
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 762 del 19/01/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/913 del 19/01/2021

Struttura proponente: SERVIZIO SVILUPPO DEGLI STRUMENTI FINANZIARI, REGOLAZIONE E
ACCREDITAMENTI
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: PROROGA DELLA SCADENZA RELATIVA ALL'IMPEGNO DELLE RISORSE DA
PARTE DEI GESTORI AL 30 GIUGNO 2021, DI CUI ALLA DGR 410/2020,
ALLEGATO A, PUNTO 9

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO SVILUPPO DEGLI STRUMENTI FINANZIARI,
REGOLAZIONE E ACCREDITAMENTI

Firmatario: MARCO BORIONI in qualità di Responsabile di servizio

Marco BorioniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 4



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti: 

-  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  410/2020
“Istituzione di un fondo di garanzia per il credito destinato al
reintegro  del  capitale  circolante  delle  imprese  cooperative
relativo all'emergenza COVID-19”;

-  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1755/2020
“Modificazione della deliberazione di giunta regionale n. 410/2020
riguardo i criteri di concessione della garanzia ai beneficiari
finali.”;

-  la  propria  determinazione  n.  10114/2020  “Riparto,
assegnazione, impegno e liquidazione del fondo istituito dalla DGR
410/2020  da  destinare  alla  garanzia  dei  finanziamenti  delle
imprese cooperative, in seguito all'emergenza covid-19”, con cui
il fondo è stato assegnato a tre gestori;

-  la  propria  determinazione  n.  10492/2020  “DGR  225/2020  e
410/2020.  Presa  d'atto  dell'applicabilità  del  quadro  temporaneo
per  le  misure  di  aiuto  di  stato  a  sostegno  dell'economia
nell'attuale emergenza del covid-19”;

Preso atto del punto 9 allegato A alla deliberazione di giunta
n. 410/2020 che fissa la scadenza di concessione ai beneficiari
finali al 31 dicembre 2020, salvo proroga;

Considerato  che  il  punto  2,  lettera  c,  della  stessa
deliberazione  n.  410/2020  demanda  al  dirigente  di  disporre
interpretazioni e modificazioni al bando non sostanziali, volte
alla piena operatività dello strumento; 

Considerati l'evolversi della situazione epidemiologica, il
carattere particolarmente diffusivo dell'epidemia e la numerosità
dei casi sul territorio nazionale e della Regione Emilia-Romagna,
che stanno recando anche un notevole rallentamento dell’economia,
con potenziali ripercussioni sulla redditività e sulla continuità
delle imprese cooperative;

Considerato inoltre che molte imprese cooperative intendono
fare domanda di accesso al finanziamento e al contributo e non
sono  ancora  riuscite  ad  espletare  gli  adempimenti  necessari  a
causa della situazione sopra descritta, come è stato segnalato da
Artigiancredito, Prot. 12/01/2021.0020833.E;

Preso  atto  che  il  comma  627  dell’art.  1  della  legge  di
bilancio 2021 (legge 178/2020) ha prorogato fino al 30 giugno 2021
il “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno
dell'economia nell'attuale emergenza del COVID-19”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



Ritenuto  pertanto  di  prorogare  l’efficacia  dell’azione
attivata con la dgr 410/2020 fino al 30 giugno 2021, in coerenza
con la proroga della misura di aiuto e per consentire al maggior
numero di cooperative di accedervi;

Visti inoltre:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna" e successive modificazioni ed integrazioni;

-  il  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  recante  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di Pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 83 del 21/01/2020
“Approvazione del piano triennale di prevenzione della corruzione
e  della  trasparenza  2020-2022”  ed  in  particolare  l’allegato  D
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per  l'applicazione  degli
obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  n.  33  del  2013.
Attuazione  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione
2020- 2022;

-  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1059/2018  recante
“Approvazione degli incarichi dirigenziali rinnovati e conferiti
nell’ambito delle Direzioni Generali, Agenzie e Istituti e nomina
del  Responsabile  della  Prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza (RPCT), del Responsabile dell’anagrafe per la stazione
appaltante  (RASA)  e  del  Responsabile  della  protezione  dei  dati
(DPO)”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 468 del 10/04/2017
“Il sistema dei controlli interni nella Regione Emilia – Romagna;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385
del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni  procedurali  per
rendere operativo il sistema dei controlli interni predisposto in
attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 468/2017;

Richiamate altresì:

-  le  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2416/2008,  n.
270/2016, n. 622/2016, n. 1107/2016, n. 2204/2017 e n. 2013/2020;

-  la  determina  n.  23213  del  30/12/2020  “Conferimento  incarichi
dirigenziali e proroga degli incarichi dirigenziali in scadenza”,
con  cui  è  stato  prorogato  al  sottoscritto  l’incarico  di
responsabile  del  servizio  “Sviluppo  degli  strumenti  finanziari,
regolazione ed accreditamenti”;

pagina 3 di 4



Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento, non si trova in conflitto, anche se potenziale, di
interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono
integralmente richiamati

1. di autorizzare  la proroga prevista al punto 9, allegato A, alla
deliberazione di Giunta n. 410/2020, fino al 30 giugno 2021;

2. di  dare  atto  infine  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative
richiamate in parte narrativa.

 

Marco Borioni

pagina 4 di 4


